
杭州传化精细化工有限公司

1.92万吨高端专用化学品结构

优化及绿色安全升级项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：杭州传化精细化工有限公司

2023年 7月



建设单位：杭州传化精细化工有限公司

法人代表：屈亚平

监测单位：浙江正诺检测科技有限公司

法人代表：赵东明

建设单位：杭州传化精细化工有限公司

电话：0571-83680052

邮编：311215

地址：浙江省杭州市萧山区萧山经济技术开发区桥南区块鸿达路 125号

监测单位：浙江正诺检测科技有限公司

地址：浙江省杭州市钱塘区河庄街道兆歌街 55号

电话：0571-83729717

邮编：311222
[...]
4 冷却器 列管式WDLN-10 主体 304 1套 沃德凯

5 气液分离罐 WDFL-800 304 1套 沃德凯

6 氨回收装置 XAHST-1000-Ⅱ 304 1套 沃德凯

7 洗氨净化器 XAJHQ-200 304 1套 沃德凯

8 提升泵 1
BL4-6 N=0.75kw 防爆等级

Exd IIB T4 节能电机
304 4台 登丰



47

序号 设备名称 规格 数量 单位 备 注

9 提升泵 2
IHJ25-20-160 N=2.2kw 防爆

等级 Exd IIB T4 节能电机
304 3台 天马

10 真空抽氨
WDFL-500 N=15kw 防爆等

级 Exd IIB T4 节能电机
组合件 2套 沃德凯

(3)废水排放总量

本项目实际废水污染源强计算结果及相关参数一览表见下表4-4。

本项目废水排放总量见下表4-5。

表 4-5 本项目废水排放总量对比

项目
环评审批本项目排放量

(t/a)
本项目现实际折满负荷

生产时排放量(t/a)
与环评审批相比增减量

(t/a)
废水量 0.721万 0.0635万 0.6575万

CODCr 0.36 0.032 0.328

氨氮 0.018 0.0016 0.0164

注：表中水污染物排放总量均指最终外排环境量。

(4)废水治理措施

厂区已采用“雨污分流、清污分流”，初期雨水通过收集后进入传化精细现有

污水处理站处理，后期达标雨水通过雨水管网排入附近河道。本项目含氨废水经预

处理后再与废气喷淋水一起进入企业现有污水处理站处理，公司现有已建成了日处

理能力600t/d的污水预处理设施，采用物化+生化处理工艺，经处理后接入管网，送

钱江污水处理厂处理，其中甲醛废水、洗桶废水、含染料废水、表面活性剂废水和

含氨废水先经预处理后再与其它废水一并排入厂内污水处理站。委托钱江污水处理

厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级A标准后排

放。

传化精细现有污水处理站设计处理能力 600t/d，现有污水处理站主要工艺为：调

节-反应-沉淀-混凝气浮-脉冲水解-固定生物膜-生物接触-二沉池-MBR-纳管排放，公

司的污水排放口装有流量计及 pH、CODCr和氨氮在线监测设备。



48

表 4-4 本项目实际废水污染源强计算结果及相关参数一览表(实际折满负荷生产)

序

号

产

排

污

环

节

废水

类别

污染

物

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况

排放

去向

排

放

方

式

排放

时间

(h)

排放口编号

及排放口

类型

废水产

生量

/(t/a)

产生

浓度

/(mg/L)

产生量

/(t/a)
工艺方法

处理能力

/(t/a)
治理效

率/(%)

是否为

可行

技术

废水接

管排放

量/(t/a)

排放浓度

/(mg/L)
排放量

/(t/a)

1
生

产

过

程

含氨

废水

CODCr

210

1500 0.315 含氨废水产生量较少，

依托现有气提回收装

置。含氨废水经气提回

收 8%氨水后废水再进

入现有污水处理系统

内，经物化+生化处理

后接管，送钱江污水处

理厂处理后统一外排

钱塘江

现有含氨

废水气提

回收氨系

统处理能

力为

3600t/a，
现有污水

处理站处

理能力为

600t/d

含氨废

水治理

效率

95%，

其余处

理效率

80%
左右

是

210

/ /

经厂

内预

处理

后排

入钱

江污

水处

理厂

连

续

排

放

7200

DW001(通过

传化精细现

有污水排放

口排放，不再

新增污水排

放口，传化精

细现有污水

排放口属于

一般排放口)

SS 750 0.158 / /

氨氮 12500 2.625 / /

2
废气

喷淋

排水

CODCr

425

750 0.319 进入现有污水处理系

统内，经物化+生化处

理后接管，送钱江污水

处理厂处理后统一外

排钱塘江

425

/ /
SS 500 0.213 / /

氨氮 350 0.149 / /

3 合计

CODCr

635
998 0.634 / / / /

635
500 0.318

SS 584 0.371 / / / / 400 0.254
氨氮 4369 2.774 / / / / 35 0.0222

注：含氨废水回收的氨量较少，故废水接管量不考虑该部分减少量；表中将氨折成氨氮。



49

(5)现有污水处理站改造提升

①背景

由于传化精细各车间产生污水水质水量波动明显，对现有污水站处理系统冲击

明显，增稠剂等产品污水含油脂类物质，造成MBR膜系统系统的堵塞，膜内外压差

提高，降低MBR膜的使用寿命。现阶段污水站末端通过添加次氯酸钠来消除氨氮，

氯离子对在线监测数据干扰明显。

现状污水站MBR膜组件运行四年多时间，快到膜的使用寿命，MBR配有反洗

装置，每运行 1小时系统反冲洗 15分钟左右，每三个月时间进行一次膜的清洗维护；

车间增稠剂等产品生产使用轻质白油，污水表面混有浮油，现阶段表面浮油通过污

水站前端隔油池进行隔油处理，隔油池有效容积只有约 15m³左右，隔油效果欠佳。

污水站水解酸化池、固定生物床、好氧硝化池有效容积约 1569m³，按工厂日处

理废水 600m³/d处理量来计算，废水在处理时的生化留滞时间约 60小时，细菌通过

培养、生长和死亡排泥一个污泥龄周期，导致停留时间不足，好氧细菌随着水流带

出进入二沉池，而处理效率不高，故设想通过前端车间污水收集系统和好氧系统改

造，提升处理效率，缓解污水排放压力。

目前污水站按日处理废水 600m3计，水解酸化池池容 441m3(HRT=17.64h)，固定

生物床 753m3(HRT=30.12h)，接触氧化池 400m3(HRT=16h)。按各车间废水及污水站

各处理构筑物数据，生化进水平均 CODCr在 2000mg/L，氨氮在 300mg/L；废水按纳

管 CODCr500mg/L，氨氮在 35mg/L标准计；各生物单元污泥浓度按 3000mg/L，故水

解酸化池的污泥反硝化为 0.14kgNO3-N/kgMLSS·d，固定生物床及接触氧化池的污泥

CODCr负荷为 0.35kgCODCr/kgMLSS·d、硝化负荷为 0.052kgNH3-N/kgMLSS·d。冬季

12月气温低；但同时污泥 CODCr已属于较高负荷运行状态，污泥硝化已属于高负荷

运行状态(氨氮很难稳定达标)，污泥反硝化负荷属于正常负荷运行状态(但由于氨氮

未硝化导致总氮也容易超标)。因此为保证出水稳定达标要求增加池容和污泥浓度、

降低前端浓度等办法解决。

②主要改造内容

a车间前端污水收集改造：新上一座 100m³污水罐，将二车间 10m³、三车间 25m³

污水池污水利用现有管架统一收集至污水缓冲罐(新增)进行隔油处理，后续打入污水

站隔油池；车间工况异常及突发事件等情况产生的高浓废液及异常指标的废水，通

过隔膜泵等措施单独收集储存，避免高浓废液进入车间污水池。同时隔油缓冲罐定



50

期清理，收集的废油作为油类危险废物处置。控制生化进水动植物油≤10mg/L；总硬

度≤200mg/L。

b霍尼韦尔水系统改造：霍尼韦尔喷淋塔和 BAT水箱定期更换产生的废水，换

水一次约产生 100t左右废水，通过管道直接输送至污水站处理(废水排放指标：

CODCr≤3500mg/L，NH3-N≤150mg/L)，不再打入三车间北面污水池。

c综合楼水系统改造：综合楼北面新设置 20m³集水池，将生活污水和实验室废

水分开单独进行收集，综合楼西面实验室和东面新增实验室新增实验室废水统一收

集，通过集水池进行一级沉降进行预处理后通过泵输送至污水站处理。

d好氧池固定生物床，增加填料 120m3，池底进行布管增加曝气；MBR膜运行

年限较长，通过更换MBR膜组件，膜池改成沉淀池；改造后好氧系统工艺为固定生

物床、好氧硝化、生物床、MBR清水沉淀和外排。

e通过增加固定生物床填料及更换MBR膜组件，可适当提高各生物处理单元的

污泥浓度(可从现有 3000mg/L提高到 4000mg/L甚至更高)；通过增加曝气管可提高

生物处理系统的供氧量。

f提高污泥浓度后，每天可去除的 CODCr、氨氮及总氮总量可达到：1.6~1.8t

CODCr、180~200kg氨氮和总氮。

改造后污水站处理流程见图 4-3。

图 4-3 改造后污水站处理流程图



51

表 4-6 传化精细污水处理站构筑物情况

名称 尺寸(长×宽×高)m 池容(m3) 有效水深(m) 有效池容(m3) 备 注

混凝反应池 6×1.5×2 18 1.8 16.2 /

初沉池 6.3×3.35×6 100 5.5 90 集泥斗约 26M3

清水池 1 6.3×0.6×6 22.68 5.5 20.79 /

水解酸化池 12.75×6.3×6 481.95 5.5 441.79 /

固定生物床 13.5×12.4×5 837 4.5 753.3 /

好氧硝化池 13.5×6.6×5 445.5 4.5 400.95 /

二沉池 14.8×3.7×5 228.8 4.5 201.42 集泥斗约 45M3

MBR膜池 10×3.2×5 135 4.5 119 集泥斗约 25M3

清水池 2 3.2×3.2×5 51.2 4.5 46.08 /

污泥浓缩池 7.6×3.7×5 110.6 4.5 96.54 集泥斗约 30M3

4.1.2 废气

(1)废气产排情况

本项目实际废气主要为APG脱醇、混合、复配和混批等过程产生的混合醇类和

氨，印花增稠剂蒸馏深冷冷凝不凝气(轻质白油类非甲烷总烃)，印花增稠剂脱氨气提

吸收尾气(氨)，导热油锅炉和RTO燃天然气废气。本项目不新增污水排放量，故污水

处理站恶臭废气的排放量未增加，本项目不新增员工，故未新增食堂油烟废气。

①工艺废气

根据物料平衡衡算，各产品工艺废气产生量汇总见下表4-7。

表 4-7 各产品工艺废气有组织产生量明细表

产品名称
废气产生

编号

污染物

名称

产生

过程

批产生量

(kg/批)
环评审批年

产生量(t/a)

现实际折满

负荷生产年

产生量(t/a)

APG 复配 G1-1
混合醇类 蒸馏脱醇、混

合、复配和混

批等过程

1.5 0.41 0.41

氨 0.4 0.11 0.11

低固含印花

增稠剂复配
G3-1 轻质白油 蒸馏 0.32 0.44 0.44

高固含印花

增稠剂复配
G4-1

轻质白油
蒸馏

0.89 1.23 1.23
氨 0.28 0.39 0.02

低固含和高固含

印花增稠剂复配

G3-2和
G4-2

氨
脱氨气提

吸收尾气
/ 1.00 0.05

合计
/

VOCs(混合醇

类和轻质白油)
/ / 2.08 2.08

/ 氨 / / 1.50 0.18



52

根据建设单位提供资料及实地调查，传化精细从安全性能考虑工艺设备密闭设

计，严格执行GB150-1998《钢制压力容器》等设计标准规范，密闭性能达到国家相

关安全技术要求，并由专业设计院对设备密闭性把关；采用波纹管密封阀，以防介

质泄漏；设备选购上严格把关，以确保设备及管道管件质量，以杜绝“跑冒滴漏”现

象。无组织工艺废气主要产生于取样化验、桶装原料物料进料、计量槽和中间产品

中转等过程，考虑企业的实际情况，无组织排放量按有组织产生量的1~3%估算(本次

报告保守按3%估算)。

本技改项目工艺废气产生量汇总表见表4-8。合计VOCs产生量为2.08t/a(其中有

组织产生量为2.02t/a，无组织产生量为0.06t/a)，经处理后VOCs排放量为0.102t/a(其

中有组织排放量为0.04t/a，无组织排放量为0.062t/a)。

表 4-8 本技改项目工艺废气产生及排放量汇总表

污染因子

产生情况 排放情况

年产生量

合计(t/a)

其中有组

织产生量

(t/a)

其中无组

织产生量

(t/a)

年排放量

合计(t/a)

其中有组

织排放量

(t/a)

其中无组

织排放量

(t/a)
氨气 0.18 0.175 0.005 0.0103 0.0053 0.005

VOCs

混合醇类 0.41 0.398 0.012 0.020 0.0080 0.012

轻质白油 1.67 1.62 0.05 0.082 0.032 0.05

VOCs 小计 2.08 2.02 0.062 0.102 0.040 0.062

②燃天然气废气

技改后，本项目导热油锅炉和 RTO采用天然气作为能源，满负荷生产时合计天

然气消耗量为 160万立方米/年(其中锅炉消耗 140万立方米/年，RTO消耗 20万立方

米/年)，天然气燃烧后产生 NOx、少量的 SO2和烟尘。根据《第二次全国污染源普查

产排污核算系数手册》中《4430工业锅炉(热力供应)行业系数手册》中的产污系数

表-燃气工业锅炉，工业废气量为 107753m3/万 Nm3 原料；二氧化硫产污系数为

0.02Skg/万 Nm3(本环评含硫量取 S=20mg/m3)，计算数据为 0.4kg/万 Nm3；燃气锅炉

已采用低氮燃烧技术，氮氧化物排放浓度小于 50mg/m3，故氮氧化物的产污系数按

采用低氮燃烧后达标排放浓度 50mg/m3折算；烟尘产污系数引用《环境保护实用数

据手册》中的天然气燃烧烟尘为 0.8~2.4kg/万 Nm3原料，根据天然气锅炉监测结果，

烟尘排放浓度为 5~8mg/m3，本次环评天然气燃烧烟尘取 0.8kg/万 Nm3原料，经计算，

烟尘排放浓度为 7.4mg/m3。



53

本项目导热油锅炉采用低氮燃烧器，由监测结果可知经处理后能保证烟气达到

《锅炉大气污染物排放标准》(DB3301/T 250-2018)中表 1新建锅炉的排放浓度限值